Karya-karya besar perempuan ini menarik para ulama Islam untuk menulis biografi tentang peranan perempuan dalam jamannya. Tidak kurang dari 35 ulama besar menulis tentang perempuan dan segala perjuangannya. Ulama seperti Ibnu Hajar al-Asqalani (852/1449) menulis kamus biografis pertama tentang semua orang muslim terkemuka yang meninggal pada satu abad tertentu Islam abad ke delapan Hijrah/Keempat belas Masehi.<sup>12</sup>

Jumlah dan proporsi perempuan yang terekam ke dalam tulisan ulama meliputi para sahabat-sahabat merujuk kepada laki-laki dan shahabiah merujuk kepada perempuan.

Dengan kata lain, perempuan telah memiliki cukup kemampuan intelektualitas dan kemampuan aktivitas, karena di dalam agama Islam sama sekali tidak ada aturan baku bahwa hanya laki-laki yang berhak menjadi pemimpin.<sup>52</sup>

<sup>51</sup> Ahmad Musthofa, *Al-Maraghy, Tafsir Al-Maraghy Juz V*, (Mesir: Musthofa al Babi Al-Halabi, 1394 H/1974 M), hal. 40.

<sup>52</sup> Sahal Mahfudz, *Dialog Kiai, Sahal Mahfudh Solusi Problematika Umat*, (Surabaya: LTN NU Jawa Timur: 2003), hal. 487.

Sedang Bahtsul Masail Nahdlatul Ulama. Perempuan boleh menjadi anggota DPR/DPRD diperbolehkan apabila memenuhi syarat:

1. Afifah
2. Ahli dalam hal-hal tersebut di atas
3. Menutupi auratnya
4. Mendapat izin dari yang berhak memberi izin
5. Aman dari fitnah
6. Tidak menjadi sebab timbulnya mungkar menurut syara'.<sup>53</sup>

Adanya persyaratan yang disampaikan oleh Bahtsul Masail di atas merupakan pengakuan dan kebolehan perempuan menjadi pimpinan secara jelas. Selanjutnya Keputusan Musyawarah Nasional Alim Ulama Nahdlatul Ulama tahun 1418 H/1997 M tentang kedudukan wanita dalam Islam, bahwa perempuan mendapat tempat yang mulia tidak menempatkan perempuan sebagai subordinat dalam tatanan kehidupan masyarakat.<sup>54</sup>

Islam memberikan hak wanita yang sama dengan laki-laki untuk memberikan pengabdian yang sama kepada agama, nusa, bangsa, dan negara.